ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № ____
к договору возмездного оказании услуг по налоговому консультированию
 № ____ от __________ г.

г. Минск	 							___ _________201 ___ года

___________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________, действующего на основании_______, с одной стороны, и
_________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________, действующего на основании_______, c другой стороны,
каждый в отдельности именуемый «Сторона», а вместе «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Дополнить договор возмездного оказания услуг по налоговому консультированию № ____ от _____________ г. разделом ХХХ следующего содержания:

«ХХХ. ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

1. Обработка персональных данных, получаемых Исполнителем в ходе исполнения обязательств по настоящему договору, осуществляется им с соблюдением требований законодательства о защите персональных данных в соответствии с принятыми им локальными правовыми актами.
2. Субъектами персональных данных, в отношении которых Исполнителем осуществляется обработка персональных данных, могут выступать работники Заказчика, а также третьи лица, связанные с Заказчиком иным образом.
3. Обработка Исполнителем персональных данных осуществляется с целью надлежащего исполнения обязательств по Договору и достижения целей Договора в соответствие с его предметом и иными условиями, выполнения обязанностей (полномочий), предусмотренных законодательными актами, а также в иных целях в случае возникновения такой необходимости по запросу (указанию) Заказчика или в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
Персональные данные обрабатываются Исполнителем в течение всего срока действия настоящего Договора, если иное не установлено законодательством.
4. Исполнитель обрабатывает полученные от другой Стороны персональные данные исключительно для достижения целей Договора путем совершения следующих действий: сбор, систематизация, хранение, изменение, блокирование, предоставление, удаление, иное использование персональных данных для исполнения обязательств, принятых по настоящему Договору и достижения целей Договора в соответствие с его предметом и иными условиями.
Персональные данные могут обрабатываться Исполнителем как с использованием средств автоматизации, так и без их использования.
5. Каждая из Сторон обязуется обеспечить конфиденциальность персональных данных, полученных от другой Стороны, в том числе не допускать их незаконной передачи третьим лицам (распространение, предоставление, доступ). Такие действия считаются допустимыми в случаях, когда они связаны с исполнением обязанностей, возложенных на соответствующую Сторону законодательством или Договором (необходимы для достижения целей Договора или обусловлены его предметом и иными условиями), либо если такие действия разрешены (осуществляются) в соответствии с законодательством или получено соответствующее письменное разрешение другой Стороны.
6. Каждая из Сторон обязуется предпринимать все необходимые в соответствии с законодательством правовые, организационные и технические меры по обеспечению защиты персональных данных, полученных от другой Стороны, в том числе установить порядок доступа к персональным данным и осуществлять техническую и иную защиту персональных данных.
Обеспечение безопасности персональных данных достигается Сторонами в том числе путем использования операционных систем с настроенной политикой безопасности и программными комплексами защиты, исключающими вирусные и сетевые атаки на сервера.
7. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает получение им соответствующего требованиям законодательства конкретного, свободного и информированного согласия субъекта персональных данных на обработку соответствующих персональных данных Исполнителем на условиях настоящего Договора, за исключением случаев, когда такое согласие не является необходимым в соответствии с законодательством.»

2. Дополнительное соглашение составлено в двух, имеющих равную юридическую силу экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с ____________________.

Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон: